Alterum fragmentum (*num. 5.*) exprimit Pascha ann. 444, apud Alexandrinos celebrandum ix Kal. Maias, propter rationem *embolismi anni*, cum apud Latinos celebrandum destinaretur vii Kal. Aprilis, luna xxii, ita ut communem annum facerent de *embolismo*: quæ omnia indicia annum 444 designant.

Hoc fragmentum (*num. 6.*) Joannes Vander Haagen libro inscripto: *Observationes in veterum Patrum et pontificum prologos et epistolas paschales*, edito Amstelodami anno 1734, tuetur esse ex epistola Cyrilli ad sanctum Leonem, idque eruit ex Beda in libro *De argumentis lunæ*, ubi hæc leguntur: *Sic legitur in epistola quam beatus Cyrillus ad Leonem papam scripsit; indicabo enim vobis quid Bacchomius (Pachomius) monachus, quæ quidem omnia in eo de quo agitur fragmento leguntur. Aliud est etiam ejusdem Bedæ hac de re testimonium in opusc. De temporum ratione, cap. xli, et aliud pariter in epist. ad Wichredam. Desunt vero in fragmentis bisce a Beda allatis phrases illæ quæ expriment hanc epistolam ad plures directam fuisse, quæ proinde phrases in interpolatorem referendæ non immerito creduntur. Nunc ergo fragmentum subjiciendum est oculis.*

#### EPISTOLA LXXXVI.

AD SANCTUM LEONEM PAPAM.

(Fragmentum.)

..... Simul Pascha celebremus (1) Kal. ix Maii propter rationem embolismi anni. Quod si facia-

(1) Loquitur de Paschate an. 444, juxta cyculum decemnovennalem Alexandrinorum, in quo hic annus octoadis octavus erat embolismalis. Et propter hanc quidem rationem embolismi anni, Alexandrini contendebant, Pascha hoc anno celebrandum ix

Kal. Maii, non vero cum Latinis vii Kal. Aprilis, ac si annus esset non embolismalis, sed communis. In hoc scilicet tota vel potior discriminis ratio sita erat inter Alexandrinos et Romanos circa Pascha hujus anni 444. Quod ut cuivis planum fiat, sciun-

tis (1) vii Kal. Aprilis, luna xxii, ut jam præparatis, communem annum facitis de embolismo, dum observatis (2) lunam incensam in iii Nonas Martias iuxta regulam Latinorum Kal. Januarii Dominica (3), luna xxvii, et non observandum est in hoc anno, pro causis quas supra diximus (4). Sicut enim vitandum est

dum est lunares annos alios esse communes, alios embolismales. Communes dicuntur, qui constant ex mensibus lunaris 12 et diebus 354. Lunares enim menses nunc diebus 29, nunc diebus 30, alternatim computantur. Embolismales vero anni appellantur ii quibus post duodecim menses lunares additur alius mensis item lunaris dierum 29 (sive is mensis decimus tertius vocetur, sive alter duodecimus), ita ut annus embolismalis constet ex diebus 353. Hic embolismus anno lunari identidem inseritur, ut aliorum annorum lunarium defectus ad solaris anni rationem hoc additamento supplicatur, et ita lunares anni cum solaribus aliqua ratione cœquantur: quod ad inveniendam paschalem lunam primi mensis, quæ ab æquinoctio solis plurimum pendet, necessarius est. Hac autem de causa tam apud Alexandrinos quam apud Romanos embolismales anni recepti fuerunt, sed methodo diversa, ut diversus ipsorum cyclus ferebat. In cyclo decemnovennali Alexandrinorum anni tertius, sextus, octavus, undecimus, decimus quartus, et decimus nonus erant embolismales; cæteri autem erant communes. Ita post duos annos communes apud ipsos sequebatur unus embolismalis, exceptis octavo et decimo nono, qui post unicum annum communem subjiciebantur. In cyclo autem Romanorum annorum lxxxiv, anni embolismales post duos communes nulla exceptione collocabantur. Cum porro in hoc Romanorum cyclo annus sexagesimus tertius, in quem cadebat annus vulgaris æræ 444, esset annus communis, in cyclo autem Alexandrinorum annus octavus eidem anno 444 respondens esset embolismalis, palam fit primum paschalem mensem apud Romanos, Alexandrinis ob rationem embolismi fuisse decimum tertium, seu alterum duodecimum mensem anni lunaris præcedentis, qui Paschati non poterat convenire: et hæc potissimum de causa in statuendo Paschatis die ejus anni ab alteris mense integro dissidebant. Diximus vero totam vel potius rationem in hoc sitam esse. Alia enim Latinis accessit difficultas, ne in Alexandrinorum sententiam transirent, nimirum ob limites paschales diversos.

(1) Sermo est de Paschate iuxta Latinorum cyclum, in quo, ut diximus, hic annus erat communis; ac propterea cum neomenia paschalis ipsis esset dies 5 Martii, Pascha cadebat in diem Dominicam vii Kal. Aprilis, luna xxii, ut sequenti adnotatione explicabitur.

(2) Latini in suo cyclo notabant Kal. Januarii feriam septimanæ, et ætatem lunæ, ut palam fit ex Victorii cyclo, nec non ex cyclo Anonymi Fastis annexo, quem noster cardinalis Norisius edidit, sicuti etiam ex cyclo qui in *Anecdotis Latinis* Muratorii tom. III legitur. Ex ætate lunæ determinabatur neomenia Januarii, et consequenter etiam Martii: erat enim constans Latinorum regula: *Qualis luna est in Januario, talis quoque est in Martio*. Ex feria autem facile erat colligere Dominicam Paschatis. Hoc porro anno 444 in cyclo Latinorum Kal. Januarii feria notabatur *Sabbatum*, ætas vero lunæ xxvii, ut sequenti adnotatione ostendemus. Erat ergo neomenia Januarii et Martii die 5 ac propterea dies Dominica Paschatis 26 Martii, luna xxii. Nam cum ille annus esset bissextilis, Dominica quidem incidebat in diem 19 Martii, luna xv. At cum Pascha celebrandum non esset ante æquinoctium, Latinorum vero regula vetaret celebrari ante lu-

A Pascha, quod diximus in hoc anno, ita cavendum est ne faciamus Pascha anni embolismi in anno communi, et communis in embolismo. Debemus enim investigare epactas (5) lunares in mensibus totius anni, ut celebremus Pascha (6) in luna primi mensis, in principio anni post veris exordium

nam xvi, differendum fuit in Dominicam sequentem 26 Martii, luna xxii.

(5) Legendum est *Sabbato*, non *Dominica*, ut ex omnibus cyclis Latinorum liquet. Hunc lapsum sive librario, sive, ut alii suspicantur, Cyrillo tribuas, nihil refert. Porro in cyclo Anonymi apud Norisium ad ann. cycli 63, in quem incidit annus Christi 444, nec non in vetusto cyclo apud Muratorium, tom. III *Anecdotorum Latinorum*, pag. 204 et seqq., ad an. 62, qui per auctoris lapsum correspondet anno 63, ut videre est apud Joannem Vander Haagen auctorem *Observationum in Anonymi cyclum a Muratorio editum*, pag. 278. In his, inquam, cyclis notatur Januarii Kal. *Sat.* id est Saturni dies seu Sabbatum, vel feria vii, luna autem xxviii, non vero xxvii. Sed hi Latinorum cycli annorum lxxxiv constructi fuerunt eo tempore quo saltus lunæ duodecimo quoque anno admissus, ab initio cycli ad annum 63 quinque saltus lunæ afferebat. Leonis autem tempore emendante Prospero inductum fuerat, ut lunæ saltus quarto decimo quoque anno admitteretur, ut probavit laudatus Vander Haagen pag. 217 et seqq. *Observationum in Chronicon Prosperi*: unde quatuor tantum lunæ saltus ab initio cycli ad annum 63 inciderunt. Quilibet autem saltus ætati lunæ unam diem addit. Itaque in illis cyclis qui astruebant quinque saltus, una dies ætati lunæ accedebat usque ad annum 63, supra eum cyclum qui ex correctione Prosperi quatuor tantum saltus recipiebat: ac propterea in illis cyclis in Kal. Januarii anni 63 lunæ ætas erat xxviii; in cyclo autem recepto Leonis tempore, xxvii. Ipsa quidem luna incensa, seu neomenia paschalis, quam auctor hoc anno ponit in Nonas Martias, sicut in Martii, ita et in Januarii Kalendis exigit ætatem lunæ xxvii. Hic vero notandum est cardium. Norisium in *Diagrammate cycli anni lxxxiv*, in quo ad an. 63 Kal. Januarii notavit ex Fastis ætatem lunæ xxviii perperam signasse neomeniam paschalem ejusdem anni die 5 Martii seu in Nonas, cum in hypothesi ætatis lunæ xxvii veteri stylo Fastis apposite neomenia incidit in diem 4 Martii seu iv Non. Martii. Id quidem ille induxit cogentibus hinc certis testibus de die Paschatis an. 444, hinc vero cyclo suis Fastis apposito, quem eodem anno obtinuisse præsumpsit: hæcque ut conciliaret, arbitrarium systema lunarium plenarium invenit, quod ipse pariter repudiasset, si de inducta ante eum annum cycli emendatione ita suspicatus fuisset, uti postea dubitavit ob Pascha anni 444.

(4) Hæc verba initio non pauca deesse indicant.

(5) Quæ ab Alexandrinis vocabatur *epacta*, Latinis *ætas lunæ* dicebatur. Nominantur autem *epactæ lunares in mensibus totius anni*, id est non annuæ, sed menstruæ, eo quod harum investigatio necessaria sit ut legitimum Paschatis tempus inveniantur.

(6) Hanc regulam ob Pascha determinandum maxime observandam Joannes Vander Haagen, pag. 405 *Observat. in Cyrilli epistolam*, accuratissime explanat. Intelligitur autem *primus mensis anni lunaris sacri Judaici, in principio anni solaris tropici naturalis ab æquinoctio verno incipientis post veris exordium, quod mox figitur diei xii Kal. Aprilis*. Id cum Cyrilli prologo concinit, ubi æquinoctium vernali, et veris exordium similiter statuitur xii Kal. Aprilis, hoc est Martii 21. seu mensis Pharamuti 25. Hæc dies maxime observanda in Paschatis

Sol enim ipse quotidie terra marique pariter clauditur in fine diei, et in diei initio aperitur. Et finit sol cursum totius anni in XII Kal. Aprilis, et lunaris globi plenitudo, vel disinutio, digitorum motu, rationis magisterio, et calculi supputatione aliqua prævidetur: ut numeremus XII tantum lunas juxta supputationem legalem (1) Hebræorum in anno communi, et XIII in embolismo secundam computationem dierum.

Indicabo vero vobis, quod (2) Pachomius insignis factis apostolicæ gratiæ, egregiusque fundator Ægypti cœnobiolorum, edidit ad monasterium, quod lingua Ægyptiorum vocatur Panum (3), litteras, quas angelo dictante preceperat, ut non errorem incurrerent in solemnitate paschalis ratione, scirentque lunam primi mensis in anno communi, et embolismo. (4) Charissimi domini mei, in mente habetote

A quod constitutum est Pascha primum in Ægypto ad eommonitionem, ut manducarent filii Israel agnum in typo veri Agni in luna primi mensis. Posterius autem Pascha factum est ad recordationem, in quo manna descendit, quod ostendit quod recederet agnus umbratilis, quando descendisset verum manna. Dominus autem noster Jesus Christus conjunxit in una die agnum Judæorum et verum manna, quando benedixit panem et vinum, dicens: «Hoc est corpus meum, et sanguis meus»<sup>10</sup>, in luna primi mensis, in anni principio. Ideo recordemur, et memores simus offerre quæ obtulit Jesus pro nobis in primo mense. Dixit enim Dominus Jesus: «Hæc quotiescunque feceritis, in mei recordationem et memoriam facietis»<sup>11</sup>. Scrutemini diligentissime quæ ordinavit synodus (5) Nicæna, lunas XIV omnium annorum per decemnovennalem cy-

<sup>10</sup> Matth. xvi, 26-28. <sup>11</sup> Luc. xiii, 19.

computo: et cum dicitur Pascha celebrandum post veris exordium, indicatur ex Alexandrinorum regulis celebrari non potuisse in ipso verni æquinoctii die. Cum enim Pascha celebrari non possit luna XIV primi mensis, sed die Dominica, quæ eam lunam XIV proxime subsequitur, celebrandum sit. Pascha celebrandum post veris exordium, seu post æquinoctium vernum, citius apud Alexandrinos cadere poterat in lunam XV, si hæc luna esset Dominica, et luna XIV cum æquinoctii die concurrisset.

(1) Hebræorum scilicet, qui anno lunari, et mensibus lunariibus utuntur, ut primum mensem paschalem definiant juxta præceptum legis: Custodi primam mensum. Additur secundam supputationem dierum, ita scilicet ut cum ante mensem paschalem inserendus est embolismalis, quemadmodum hoc anno 444 Alexandrini contendebant, in anno embolismali mensium lunarium XII, supputentur dies 384, ubi in anno communi mensium lunarium XII dies 354 computabantur.

(2) Gennadius De vir. illustr. cap. 47, Pachomii litteras memorat ad omnium monasterium præpositos, quibus præcipitur ut in unum antiquius monasterium, quod lingua Ægyptiaca Baum vocatur, Pascha diem velut æterna lege celebrent. Integre hæc litteræ ex interpretatione Hieronymi ab Holstenio editæ sunt post Pachomii Regulam. Sed cum nihil ejusmodi quod in fragmento legitur contineant, aliæ Pachomii litteræ, quæ perierint, a Cyrillo indicatæ videntur. Beda De temporum ratione, c. 41, tom. II edit. Colon. an. 1682, pag. 83 secundo loco, et De argumentis lunæ, tom. I, pag. 151, ipsam Cyrilli testimonium de Pachomio recitat, et Joannes Noviomagus in notatione ad memoratum cap. 41 affirmat, apud se fuisse Pachomii opusculum De Paschate, quod se editurum spondet. Num vero uspiam ediderit, ignoramus. Idem vero Beda De argumentis lunæ, pag. 151, addit: Legimus in epistolis Græcorum, quod post passionem apostolorum S. Pachomius abbas in Ægypto cum monachis suis in oratione a Domina rogavit ut ostenderet ei quomodo Pascha deberet celebrare. Et misit Dominus per angelum suum ad præfatum S. Pachomium cyclum decemnovennalem hoc modo: Nonæ Aprilis norunt quinos, octonæ Kalendæ assim deprimunt. etc. Num hæc per tinentia, qua cyclus decemnovennalis ad inveniendum Pascha angelo suggerente approbatus fuit, desumpta sit ex epistola Pachomii, quam Cyrillus allegat, aliorum judicium esto.

(3) Apud Bucherium hoc monasterium vocatur Bonum. Quidam legendum malunt Baum, alias Ban.

vel Pubus, quod præcipitur erat inter Pachomii monasteria. Prætulimus lectionem Bedæ, qui ipsam Cyrilli ad Leonem epistolam in suis codicibus reperit. Unum Pachomii monasterium nomine Pachnum memoratur.

(4) Hoc loco librarii interpolatio deprehenditur; cum hoc fragmentum epistolæ ad synodum Carthaginensem subjecit. Vide admonitionem præmissam num. 7.

(5) Paulo post dicitur scripsisse synodus Nicæna cyclum lunarem primi mensis. Nisi librarii arbitrio, vel interpretis minus accurati negligentia mendum irrepit in vocem scripsisset; Cyrillus quoque sensit cyclum decemnovennalem ab eadem synodo fuisse præscriptum, ut tradiderunt Ambrosius in epistola ad episcopos Æuliæ scribens de Paschate an. 387, et Proterius, Cyrilli successor, in epistola ad S. Leonem de Paschate an. 455. Sunt qui eundem cyclum a Nicæna synodo institutum velint. Sed illum ab antiquiori Anatolio editum, multo ante in Alexandrina Ecclesia obtinuisse liquet ex Eusebio I. vii, c. 32. Itaque Nicæni Patres illum probare solum et præscribere potuerunt. Id autem etsi nulli veteres historici memorent, hæc tamen ratione commode intelligi potest. Cum nimirum iidem Patres sancerint ut Pascha ab omnibus ubique eadem Dominica celebraretur, id profecto obtineri non poterat, nisi uno eodemque cyclo omnes uterentur. Cum porro in eum finem illi decreverint, ut Alexandrina Ecclesia, quæ memoratum cyclum adhibebat, et calculandi arte erat celebris, diem Paschatis in ejusdem utique cycli normam Romano episcopo significaret; unde apostolica auctoritate universalis Ecclesia Paschæ diem per totum orbem definitum sine ulla disceptatione cognosceret, ut idem Cyrillus in Prologo paschali tradit: hoc sane decreto eum cyclum satis approbasse, et quodammodo præscripsisse dici queunt. Notandum vero est hoc decretum Nicænum, non Romano, sed Alexandrino episcopo præcepisse ut ad Romanum antistitem in memoratam rationem scribens, ejus assensum auctoritatemque excitaret, qua Pascha eodem die a toto Christiano orbe sine disceptatione celebraretur. Cum vero hæc Nicæna decemnovennalis cycli approbatio valde implicita et obscura fuerit, nulloque canone expressa, nihil mirum si Romani pontifices qui cæteroguin Nicænum concilium maxime venerabantur, non deseruerunt suum cyclum annorum LXXXIV, qui primis temporibus in determinando Paschate a decemnovennali non discrepabat, etsi, cum posterioribus quæstiones paschales cœperunt commoveri, non nisi serius Alexandrinum cyclum recepere.

clum, ut non fallamur in luna XIV, cum Judæis, et A hæreticis qui dicuntur Tessareskædecatis. Et constitutum est in omnibus synodis, præter synodum Gangreensem et Cæsariensem, ut non faceret ulla Ecclesia, vel civitas, et omnis regio, contrariis, quæ statuta sunt de Pascha in Nicæno concilio.

Credite mihi quod si non scripsisset synodus Nicæna cyclum lunarem primi mensis, sufficeret cyclus lapidis Selenitis in Perside ad exemplum rationis paschalis, cujus candor interior cum luna primi mensis crescit et decrescit. Ideo nuntiavi vobis hæc omnia eo quod dubitatis de luna primi mensis in hoc anno. Ideo (1) præcipio vobis, ne faciatis Pascha in mense Martii in anno embolismi, sed in IX Kal. Maii in unitate Ecclesiæ catholicæ. Verum agnum veri Israelitæ immaculatum immaculati comedamus, quia in una domo præceptum est Israeli

carnali agnum anniculum comedere<sup>17</sup>. De quo agno immaculato veracissime præceptum est: « Non occides agnum in lacte matris suæ<sup>18</sup>, » hoc est in proximo Pascha conceptionis suæ in utero matris suæ. Ideo prægnantem Mariam, ne sicut stuprata et adultera lapidibus interficeretur, clam voluit Joseph dimittere<sup>19</sup>. Ut vero non occideretur agnus in lacte matris suæ, in Pascha nativitatis suæ proximo fugit Joseph in Ægyptum, angelo præcipiente<sup>20</sup>, in mense Martio, anno revertente, in quo mense eduxit Cain Abel justam in campum<sup>21</sup>, ut occideret eum in typo Christi educti ad prætorium Pilati in sexta feria: quia eodem die conceptus in utero est, et mortuus in cruce: dum in sexta feria mortuus est Adam in anima pro peccato in paradiso, et in eodem obiit B in corpore. Responsum est, ut opinor, omnibus quibus interrogastis me (2).

<sup>17</sup> Exod. XII, 5. <sup>18</sup> Exod. XXII, 19. <sup>19</sup> Matth. I, 19. <sup>20</sup> Matth. II, 13-15.

(1) In hunc pariter locum irrepisse aliquod mendum, in Monito supra observavimus, num. 6.

(2) Adduntur in fine exemplaris Sirmondiani: *Et omnia scripta authentica synodi Nicæne protuli*. Hæc autem glossema sunt ab eo additum, qui postquam

hanc epistolam subjectis litteris Cyrilli ad Africanos, eo quod ejus partem, vel appendicem crederet, hanc clausulam, quæ ad eandem litteras refertur, perperam posuit.

## MONITUM IN PROLOGUM S. CYRILLI

### DE FESTI PASCHALIS RATIONE.

« Hic prologus luculentus est, sed mendis non caret, et unum duntaxat ms. habuimus, » inquit Bucherius *De doctrina temporum*, p. 484. Nos restitutum exhibemus opæ codicis antiqui, n. 609 notati, membranei, in-8, qui fuit olim bibliothecæ S. Martialis Lemovicensis et nunc in bibliotheca Imperiali Parisiensi asservatur. Abbas Lebaeuf, ut videtur, folium initio assuit, in quo codicis ætatem statuit, et scripta quæ complectitur sic recenset: « Codex iste videtur scriptus IX sæculo. In eo continentur: fol. 1. Expositio variorum nominum Scripturæ sacræ; fol. 11. De diversis interpretationibus; fol. 13. Præfatio cycli decemnovennalis conc. Nic. editi a CCCXV Patribus; fol. 44. Præfatio Cyrilli; fol. 51. Præfatio Martini Dumlethais, Quo tempore initium mundi fuerit; fol. 59. Ordo computi paschalis; fol. 66. Expositio bissextilium anni communis Siricii, etc.; fol. 97. Tabula initii quadragesimalis ab anno 812; fol. 28 v°. Fragm. de generationibus gentilium et Barlaami, quod videtur scriptum vel XI sæculo. Hic liber ms. mihi videtur ille esse *Liber pretiosus de computo* quem dedisse scribitur Carolus filius Roberti regis S. Martialis Lemovicensi. Vide Labbe, *Bibl. mus.*, t. II, p. 164. — L. BAEBER, 1738.

## EPISTOLA LXXXVII

### SIVE PROLOGUS

*Scriptus pro cyclo XCV annorum, quem cum anno Christi vulgari 437, Diocletiani 153, Cyrillus inchoavit.*

1. Sanctum Paschæ mysterium ejusque sacra C solemnitas, si, sicut est a Salvatore nostro apostolis tradita observaretur, illibata mansisset; si eam quorundam perversitas, in (1) cætera fidei sacramenta, minime temerasset; illi etiam qui eorum (2) pravitati respondere conati sunt, et octoginta quatuor annorum paschalem cyclum instituerunt, perfectæ rationis circulum tenuissent, si in supputatione mensium vel annorum non humanam, sed divinam traditionem sequi potuissent. Unde tantæ sunt ignorantæ tenebris involuti, ut in utrumque

paschalis observantiæ (3) periculum deciderint. Ita ut et ante quartam decimam lunam, quam vulgus putat sextam decimam, cum adhuc orbis sui circulum non impleverit ad vesperam sabbati, et ante mensem novorum Pascha celebrando, contra præceptum Bonini frequenter deceanter errasse. Quod alii providentes ac reprehendentes, et quasi emendare cupientes, quia non divina revelatione illuminati, sed humanæ scientiæ præsumptione elati sunt, pejus aliquid addiderunt. Et sicut illi per sex quatuordecennitates (a), ita et isti per septem sedecenni-

(1) Edit. Bucherii *inter*.

(2) *Judæorum* ed.

(3) Edit. *ignorantiæ*

### BUCHERII NOTÆ

(a) Quatuordecennitas est Græce tessaradecaeteris, quæ, sexies multiplicata, dat cyclum LXXXIV annorum.

tates (a), et quasdam dimensionum regulas (1), duplicatos vel multiplicatos numeros, ac monogrammos adnotantes, diversos et inextricabiles circulos (2) scribere enisi sunt. Per quorum difficultates angustas et infinitas controversias, quibus se invicem impugnant, ita sunt offensi nonnulli (b), ut, relictis observationibus omnibus, octavo tantummodo Kalendarum Aprilium die, quocumque luna vel feria incidisset, jam non Pascha Domini (quod est in die (c) solemnitas Resurrectionis, et in luna plenitudo luminis, ac societas sempiterni Solis), sed natale mundi tantummodo irrationabiliter celebrarent. Superflue autem quis extendet humanum ingenium, et linguam habebit expolitam; nisi ab eo qui stultam fecit sapientiam hujus mundi, sensus ejus ad veram sapientiam dirigatur.

2. Cum his igitur atque hujusmodi dissensionibus per universum mundum paschalis regula turbaretur, sanctorum totius orbis synodi consensione decretum est ut, quoniam apud Alexandriam talis esset reperia Ecclesia, quæ hujus scientiæ perfectione (3) clareret, quota Kalendarum vel Iduum, et quota luna Pascha rite (4) debeat celebrari, per singulos annos Romanæ Ecclesiæ litteris intumaret: unde apostolica auctoritate universalis Ecclesia per totum orbem definitum Paschæ diem sine ulla disceptatione cognosceret. Quod cum per multa sæcula pariter custodissent, nunquam inde scripturarum quispiam crederet, ubi illa (5) quæstio solveretur, et nonnunquam occurreret ut in sabbato Paschæ (6) luna XXI, quæ illis XXIII (d), a quintodecimo Kalendarum Maiarum (7) usque in octavum, quasi in secundo mense Pascha celebrare metuerent (8), essetque magna confusio in omni Ecclesia, prætorio, vel palatio; Theodosius imperator religiosissimus, qui non solum in humanis, verum etiam in divinis legibus placere Deo semper studuit, sanctum Theophilum (9) Alexandriæ urbis episcopum suis litteris conrogavit ut de sacramento Paschæ evidentissima ratione dissereret (10), sibi que dirigere dignaretur. Cujus sanctissimis præceptis

A obtemperans, quadringentorum octodecim annorum circulum paschalem instituit, ejusque clementia, a primo anno consulatus ejus usque ad centum calculans, quoto Kalendarum vel Iduum, et quota luna Pascha debeat celebrari, subjectis suis litteris destinavit, manifestamque veritatem suo (11) libello fideliter breviterque (12) perstrinxit. In quo, revelante sibi Domino, perfectæ rationis ordinem pandit, omnesque errores ac superfluas quæstiones luce clarius expugnavit atque dissolvit.

3. Sed quoniam jam illi diversi circuli, per totum orbem disseminati, etiam nostrorum animos inconcusse possederant, iste (e), qui nuper est editus, vix ad paucos potuit pervenire. Cujus cum nimiam profunditatem pene omnes sensus excedere pervidissem, revelationem Domini postulavi: et hoc, quod de ipso fonte haurire promerui, in isto libello præsumenter (13) exposui; quod nec illos, apud quos ipsum circulum vidi, intellexisse cognovi. Et ne forte quadringentorum octodecim annorum infinita congeries aut fastidium cognoscendi, aut pigritiam describendi quibusdam afferret, in nonaginta quinque annos eundem circulum breviavi, quem (14) per illos annos volvere sine ulla differentia cognovi. Unum tantum assem in quibusdam annis propter rationes bissexti, qui occurrere non potuit usque ad illum summum circuli ultimum annum, qui redibit ad caput, adjiciendum, vel potius dimittendum admonui.

4. Ab undecimo (15) autem Kalendarum Aprilium die usque in septimum (16) Kalendas Maii, per dies triginta quinque, qui faciunt septimanas quinque, sanctum Pascha celebrari (17) confirmans, ad mensem novorum qui jam biduum de ipsa septimana habere manifestum est, reliquos ejus quinque (f) dies adjecit (18), ut propter Dominicam diem a decima quarta luna usque ad vicesimam primam, sicut præceptum est, distendisset. Quæ quidem luna efficitur decima quarta a duodecimo Kalendarum Aprilium die, usque in decimum quartum Kalendarum Maiarum: et propterea hos quinque dies protendere

(1) Edit. pergulas?

(2) Verba div. et inextricab. circulos desunt in editione Bucherii.

(3) Edit., quæ in hujus scientia clareret.

(4) Verbum rite additur ex ms.

(5) Edit. nulla.

(6) Paschæ add. ex ms.

(7) Ms., et post XII Kal. Maiarum.

(8) Metueretur ed.

(9) Ms. add. totius.

(10) Edit., a! sacramentum Paschæ... disserere, sibi que, etc.

(11) Edit. sub.

(12) Edit. breviter perstr.

(13) Præsumens ed.

(14) Edit. quos.

(15) Duodecimo edit.; sed undecimo legendum movet Bucherius ad marginem.

(16) Ms. octavum.

(17) Celebrare ed.

(18) Locum hunc ex ms. restitimus. Bucherius legit, sanctum Pascha celebrare confirmans. De ipsa septimana habere manifestum est, reliquos ejus quinque dies adjecit, etc., corrupte, ut ipse in margine notat.

#### BUCHERII NOTÆ.

(a) Hippolyti hecædecaeteridem intelligit.

(b) U! Galli et Cappadoces.

(c) Videtur hic deesse Solis, vel Dominica, aut quid simile. — Deest etiam in ms. Reg. 609.

(d) Casus hic contingit cyclo lunæ Alexandrino XIX, littera Dominicali B; nec dissimilis accidit cyclo Alexandrino VII, littera Dominicali C. Tunc

enim Latinorum neomeniæ biduo toto Alexandrinæ anteverunt, ut hic innuitur. Inest tamen huic loco aliqua labes.

(e) Nempe Theophili: editus nuper, scilicet annis ante scriptum hunc prologum 57

(f) Forte quatuor.

minime dubitavi, quod ipsa luna in septimum Kalendas Maii protenditur infra primi mensis terminum, et nascitur, et impletur secundum supputationem Hebræorum, quibus Pascha in præfiguratione Christi præceptum est. Post, annus embolismicus occurrit; quem tredecim menses lunares, id est trecentos octoginta quatuor dies, habere, sancto Moysi divinitus revelatum est. Unde constat hos quinque dies mensi novorum additos non secundi mensis esse, sed primi; qui etiamsi secundi essent, propter Domini Resurrectionem et (1) Ecclesiæ plenitudinem, non immerito viderentur adjici. Illi etiam, qui longius habitabant, vel immundi in anima fuerant, in secundo mense jussi sunt Pascha celebrare: quod in typum intelligitur sanctæ Ecclesiæ: quæ, cum omnibus dæmonibus fornicata, immunda videbatur in anima; salubri vero confessione mundata, ad secundam nativitatem, quasi ad secundum mensem, transire præcipitur. Ante mensem autem novorum, mensis est ultimus (2), in quo verum Pascha fieri penitus abnegatur.

5. Sed ut breviter dicam quæ sint in eorum disputatione diversa (a), lunam, quam illi tertiam, vel decimam sextam (3), vel vicesimam tertiam improprie nuncupant, hanc sanctus Theophilus primam, vel decimam quartam, vel vicesimam primam, cælo demonstrante, confirmat. Pascha autem, quod ultra duodecimum (b) Kalendas Maii celebrare formidant, sanctus Theophilus usque ad septimum Kalendas Maii differre non dubitat. In ordine autem annorum illorum quidam in decimo quarto anno, quidam decimo sexto, unam diem de incrementis lunaribus addiderunt: hanc sanctus Theophilus in decimo nono adjicit. Unde illorum supputatio, quia inconveniens ac diversa est, properat; hujus autem, quia veritate subnixæ est, superat, et in perpetuum perseverat. Ita enim decimam quartam lunam vult videri in cælo Theophilus, ut pleno orbis sui (4) circulo eodem momento oriatur, quo occidit sol; eademque nocte transacta, luna occidente sol oriatur. Unde evidenter apparet quod luna quam vicesima tertia in sabbato Paschæ vigilare formidant (5), ipse vicesimam primam affirmans (6), sine

ulla trepidatione sanctum Pascha censeat celebrare; et quam (7) illi præterito sabbato decimam quintam metientes anticipant, ipse decimam tertiam ostendens, non eos juste celebrare contendens (8), ad vicesimam primam differre non dubitat.

6. Viginti autem novem et semis dies lunam habere manifestum est, quæ duplicata efficiunt quinquaginta novem: quibus unus dies præter illos duos semisses adjicitur, ut sexaginta videantur impleri, et efficitur lunaris legitimus saltus, ut si verbotenus fuerit luna quinta, alia die non dicatur sexta, sed septima; tricesimam autem lunam medietatem habere minuentis et medietatem crescentis exinde, quæ dicitur tricesima, quæ et prima, calculatorum nullus ignorat (9). Talis ergo debet videri diluculo (10) vicesima nona, qualis postridie ad vesperam prima. Tricesima autem luna videri omnino non potest, quia (11) ad ultimum finem medio ipso tricesimo die consumitur, solique conjungitur; eodemque momento renascitur, paulatimque ab eo recedens, et per reliquam ipsius diei tricesimæ partem, usque ad aliam diem, quæ prima dicitur, crescens, post solis occubitum sic videtur, quemadmodum (quod dixi ante) pridie vicesima nona diluculo cernebatur. Qualis ergo est cæcitas mentis, vel dementia, ut cum videri non possit tricesima, videatur adhuc deficiens, sed (12) dicatur prima, nonnunquam etiam et secunda? ac sic per omnem ordinem mentiantur (13). Sicut enim pro tricesima secundam, et pro prima tertiam vocant, sic pro decima quarta decimam sextam, et pro vicesima prima dicere compelluntur vicesimam tertiam; sicut illius parvitatem, qui dictus est bissexti dies invenisse et lunæ cursum ab asse (14), ut per hanc fallaciam diabolus inter ipsa fidei sacramenta aucupetur animas Christianas.

7. Hoc evidenter quidem (15) in summo et insuperabili (16) ponit exemplo, quod Salvator noster luna decima quarta, quinta feria, Pascha cum suis discipulis fecit (17); et ut semper ita fieret, imperavit. Quod hodieque sicut est traditum celebratur, sanctumque chrisma conficitur, et cæna Dominica anniversaria solemnitate completur, quod (18) est

(1) Erga ed.

(2) Bucherius addit et.

(3) Ms. Decimam septimam.

(4) Edit. omittit sui.

(5) Ed., quod luna illi vicesima tertia vigilare in S. P. formidant.

(6) Assignans ed.

(7) Ed. quod.

(8) Condemnans ms.

(9) Locus in edit. mancus et corruptus, ubi sic se habet: Tricesima autem luna medietatem crescentis exinde quæ dicitur tricesima, quæ et prima, calculemus nullus ignorat.

D (10) Ed. omittit diluculo

(11) Ed. quæ.

(12) Ed. et.

(13) Sic ms.; Bucherius in margine, forte mentiantur.

(14) Locus ex ms. restitutus. Ed., sicut illius parvitate qui dictus bissexti dies. Bucherius ad marginem: Locus mendosus. Nos ms. fideliter exprimimus.

(15) Hoc itidem ed.

(16) Inseparabili ed.

(17) Celebrasset ed.

(18) Ms., quod est Paschæ perfectum, etc.

#### BUCHERII NOTÆ.

(a) Latinorum methodum paschalem hic suggillat Cyrillus.

(b) Undecimum ponunt Casarienses, Ambrosius et

Leo; et puto hic ita legendum. — Ms. Reg., duodecimum, ut in edito.

perfectum ac maximum sacramentum : sicut sanctus Apostolus sibi traditum, et ita tradidisse Corinthiis gloriatur <sup>11</sup>. Decima quarta traditus, decima quinta passus, et inter decimam sextam et decimam septimam (1) resurrexit : ea videlicet luna quæ, nullis interjectis tenebris, etiam secundum supputationem vulgi, solis lumini (2) diluculo sociatur. Hoc enim veræ salutis indicium, ut post tergum reinquentes tenebras totius malitiæ, aeterno illo solis lumine perfruamur.

<sup>11</sup> I Cor. v. 7.

(1) *Et decima septima resurr.* ed.

(2) *Solis lumina* ed.

(5) *Sequentia addit ms. Reg. 609* : « Anno antem CCCmo et Xmo consulatus Asterii et Protogenis, circulus ipse ad caput redibit, id est ad Pascha

A 8. Hoc ergo biduum lunæ superfluum si dimiseris, illos quinque dies mensis novorum juxta rationem additos intellexeris ; sed si et illum diem de incrementis lunaribus in novemdecim annos, non quatuordecim vel sedecim, adjeceris, omnem vim et rationem veritatis hujus mysterii recognosces. Luna autem, quæ ab his dicitur tertia, hodieque a Judæis et Græcis dicitur prima ; et merito videtur ad vesperam, quia jam et senis habet detricesima, quæque est prima (5).

B quod Salvator noster cum suis discipulis celebravit. Quoniam ergo, ut arbitror, competens est reddita ratio, jam LXXVI annorum Paschæ dies quibus Kalendis vel Idibus et quota luna occurrat, ex ordine aperiemus. »

### EPISTOLA LXXXVIII.

HYPATIE AD CYRILLUM.

*Exemplar ab Hypatia (1), quæ philosophiam docebat in Alexandria, ad beatum Cyrillum archiepiscopum in diptychis (2).*

Legens historias temporum, reperi factam Christi præsentiam ante annos centum quadraginta (3). Fuerunt vero discipuli ejus qui postea apostoli nominati sunt, qui et post assumptionem ejus in cælos Christianam prædicavere doctrinam, qui simplicius quidem et absque omni curiositate superflua docuerunt, ita ut invenirent locum plerique gentilium, male intelligentes atque sapientes, hanc accusandi doctrinam et instabilem nominandi: Quod enim dixit evangelista, « Deum nemo vidit unquam <sup>22</sup>, » quomodo ergo inquirunt (dicitis) Deum fuisse crucifixum ? Et aiunt : « Qui visus non est, quomodo affixus est cruci ? Quomodo mortuus atque sepultus est ? » Nestorius igitur, qui modo in

<sup>22</sup> Joan. 1, 18.

(1) *Hypatia*. Certum est eam floruisse eo tempore quo sanctus Cyrillus tenebat cathedram Alexandrinam. Sed cum ex Socrate lib. vii, cap. 15, constet eam testis interemptam ac incendio consumptam fuisse anno quarto episcopatus Cyrilli, Honorio x et Theodosio vi consulibus, hoc est, anno Christi quadringentesimo decimo quinto, exsilium autem Nestorii, cujus in his litteris mentionem facit Hypatia, ante annum ccccxxxvi non contigisse, valde credo hanc ejus epistolam ad Cyrillum esse notham ac supposititiam. Si ista argumenta spectasset Lupus, hac epistola usus non esset ut exemplum poneret eorum qui, crucis ignominiam Deo indignam esse putantes, propterea animum habuerunt aver-

C exilio constitutus est, apostolorum prædicationes exposuit. Nam discens ego ante longa pridem tempora quod ille ipse duas naturas in Christo sit confessus existere, ad eum qui hæc dixerat inquam : « Solutæ sunt gentilium quæstiones. » Dico igitur sanctitatem tuam male fecisse illi contraria sapiendo, synodum congregare et absque conflictu dejectionem fieri præparasse. Ego vero adhuc paucis diebus ejusdem viri expositiones inspiciens, et apostolorum prædicationes conferens, atque intra memetipsum cogitans quod bonum mihi sit fieri Christianam, digna effici spero Dominici generatione baptismatis.

D sum a professione religionis Christianæ. De Hypatia porro vide Synesii epistolas et Suidam, tum etiam Henrici Valesii annotationes ad Socratem, pag. 86.

(2) *In diptychis*. Difficile est explicare quid significent hæc verba. Neque enim probabile est epistolas ad episcopos scriptas, præsertim ab iis qui religioni Christi contrarii erant, in diptycha fuisse relatas.

(5) *Ante ann. cent. quad.* Lupus animadvertens sensum hujus loci esse imperfectum, sic interpolavit, *ante annos quater centum quadraginta*. Quod verum videri posset, si constaret hanc epistolam esse legitimam.

\* Ex Synodico adversus trægrediam Irenæi, cap. 216, ap. Mansi, *Concil. V*, 1007.

# SANCTI CYRILLI

## ALEXANDRINI ARCHIEPISCOPI

### HOMILIÆ PASCHALES

#### PROLEGOMENA

*Præfata editioni Græco-Latinæ quæ prodiit Antwerpiae anno 1618, fol., ex codice Vaticano, curante Antonio Salmatia, theologiæ in Ambrosiano Mediolanensi collegio doctore.*

Tria in antecessum præmittere, ut rei de qua agitur maxime necessaria, placuit. Linguis favete et animis. Primo de descriptionis hoc genere, deinde de auctore legitimo, deque *τοπρακτικῶν*, sive *Epistolas*, sive *Hômiliâs paschales* libeat appellare, Alexandrinorum episcoporum Dionysii ac Theophili, post nostri etiam Cyrilli, denique de earum homiliarum numero atque ordine breviter disseram. Principio, unde hoc in Ecclesia catholica scripti genus initium sumserit, et causam paucis sic accipe.

I. Quod de Paschatis festi, festorum omnium principis, tempore celebrandi, ne cum Judæis in quarta decima luna convenirent ( a quibus Christiani mire hac in re dissidebant, ritusque ac cæremonias fugiebant ), multæ semper ac variantes sententiæ in Ecclesia exstiterunt. In synodo Nicæna prima et antiquissima super hac re epistola est sanctorum Patrum cccxviii quotquot adfuerunt, ad Christi nati annum 325, ad Alexandrinos : itemque Constantini vere Magni imp. ad omnes Ecclesias : et Athanasii ad Africanos episcopos : secretumque ad negotium datum episcopis et metropolitanis, et in his maxime Alexandrino præsuli (quod in Ægypto Nili incrementis mathematicæ potissimum disciplinæ vigerent), ut in Christi Domini festo natali proximi Paschatis diem suis denuntiarent Ecclesiis. At cum adesse concionanti præsuli pauci possent qui *Paschales* audirent *Sermones*, litteris veluti circulatoriis seu encyclicis passim ad Ecclesias eæ habitæ mittebantur orationes ; qua hinc etiam *Epistolæ heortasticae* seu Paschales appellari cœperunt, ut ex Eusebio discimus lib. vii *Ecclesiasticæ Historiæ*, cap. 15. Qui vero deferret has epistolas a Synesio Cyrenensium episc. epist. 8 et 13, dictus *διακομιστῆς τῶν πανηγυρικῶν γραμματῶν*, quasi *solemnium lator litterarum*. Hæc itaque cum Alexandrino fuit episcopo potissimum delegata, sed qui de more ad summum referebat pontificem, ut Leo Magnus epistola 72, ad Marcianum Augustum, et Beda Venerabilis cap. 42, *De ratione temporum* luculenter exponunt. Item B. Ambrosii est Epistola de Paschate evulgata. Tres quoque exstant Theophili Alexandrini antistitis, patrum nostri Cyrilli *Paschales Epistolæ*. a B. Hieronymo Latinæ de Græcis factæ, hoc fere temporum ordine dirigendæ : ut prima sit hoc principio : *Christum Jesum*, pertinens ad annum Christi 401 ; altera vero incipit *Primam solemnitatis*, ad sequentem spectans annum, superstite etiam num Anastasio papa in vulgus editæ, ut ex ejusdem Hieronymi epistolis ad Pammachium et Marcellam, et *Apologia contra Rufinum* colligas. Hinc tertia Theophili Paschalis, hoc initio : *Nunc quoque Dei*, quæ ad annum Christi 404 referenda, mortuo jam Anastasio Pont. Max. et Theophilo superstite. Hisce patrum insistentem vestigiis nostrum adeo Cyrillum Alexandrinum proxime post Theophilum vicesimum octavum episcopum (ut numerat in Chronologia Nicephorus CP. episco-

pus) eadem ratione *Paschales* hasce *Homilias* habuisse colligo, ut e Sigeberto Gemblacensi in *Scriptorum Ecclesiæ Catalogo* clarum; et *Cyclos Paschales* edidisse Cyrillum affirmet. Addit Gennadius Massiliensis presbyter, cap. 67 *Catalogi* (en elogium sanctissimi viri singulare) *Homilias plurimas composuisse Cyrillum quæ ad concionandum a Græciæ totius episcopis memoriæ mandarentur*. Quin et Alexandriæ solum episcopum initio apud suos concionari, verbaque ad populum facere solitum, refert in variis Ecclesiæ ritibus Nicephorus Callistus lib. XII *Hist. ecclesiast.* cap. 35, extremo. De Dionysii vero utroque antiquioris Ἑορταστικῶς mox videro. Carthaginensis ad hæc episcopus cæteris Africæ episcopis solemnem indicabat Paschatis diem, quem tamen Pont. Max. præscripserat, ut ex epist. 10 Innocentii I, ad Aurelium episc. Carthaginensem, aperte convincitur. Toletanum præterea concilium quartum canone 5, et Bracaraense in Lusitania act. II, cap. 9, mandant, ut quotannis Paschæ tempus a metropolitano cæteris denuntietur episcopis et diaconis: illi vicissim populis, singuli in suis Ecclesiis, die Natalis Domini post evangelicam lectionem denuntient. Ex his efficitur Cyrilli hos etiam esse, quos nunc primum damus, *Sermones*, ut Alexandrini præsulis. quod exemplum et aliæ Ecclesiæ cum Asiæ Africæque, tum Europæ, ex decreto Nicænæ synodi sunt secutæ. Dehinc cur aut *Homilia* aut *Epistola* a variis nominentur dubitari video. Certe libri Græci cajamo exarati, quibus in interpretando sumus usi, λόγους nominant; et declamatorio dicendi genere conscriptos Dionysii tales sermones fuisse Hieronymus fatetur in *Catalogo eccles. script.*, et res ipsa inspicienti clamat. Semel duntaxat, quod dissimulandum non duxi, Cyrillus noster in προθεωπητῶν sermonis 22 *epistolam* nominat, ut *orationem* tamen esse magis pronuntiet, ut de Dionysianis ἑορταστικῶς pronuntiat et Eusebius lib. VII, cap. 15. Sed *Homilias* primo, post *Epistolas* varie missas dici easdem potuisse, quid vetat? Hæreses autem ob Paschæ festum ortas in Asia, observo, Quatuordecimanorum, ut et Novatianorum, exorta quæstione de celebrandi Paschatis tempore, et Sabbationorum, ut refert Nicephorus idem lib. XI *Eccles. Historiæ*, cap. 14, et lib. XII, cap. 22 et 23, B. Augustinus lib. *De hæresibus Tessarescæ-decatitas* nominatos ait, et Tertullianus Blastum quemdam ejus facit auctorem. *Paschatitas* quoque commemorat Philastrius Brixienis episcopus. Legendi Epiphanius hæresi XX et LI et Eusebius ac Socrates *Ecclesiasticæ Historiæ* lib. V uterque, et ille lib. III *De vita Constantini Magni*.

II. Quod vero utile hoc beati Cyrilli opus tandiu in tenebris latuisse animadvertissem, evulgatis Latine reliquis sanctissimi viri monumentis, dubitare aliquando cœpi an ad alterum essent parentem hæc *Homiliæ* referendæ. Accedebat beati Hieronymi, summi sanctique viri auctoritas, qui in *Catalogo ecclesiasticorum scriptorum* Dionysium, et Alexandrinum quoque, ante Theophilum et Cyrillum antistites Alexandrinos ἑορταστικῶς *de Paschate plurimas declamatorio sermone conscripsisse*, non Cyrillum, quem non attigit, affirmet; et quidem, ut alia pleraque, per epist. Quod ex Eusebio, ut solet, Hieronymus Latine descripsit, ut ex hoc vicissim Græce Sophonius. Eusebius autem lib. VII *Ecclesiast. Hist.*, cap. 15, et ex eodem Nicephorus lib. VI, cap. 20, ἑορταστικῶν ad Flavium a Dionysio datam ait: qua tempestate sub Decio imp. a Valeriano adversa perpressus est. Alteram item ad Domitium et Didymum dedit, qua et octennii canonem tradidit, et Pascha nonnisi post æquinoctium vernali celebrandum esse docuit. Tertia Dionysii Paschalis epist. ad presbyteros Alexandrinos missa, ut et quarta post reditum ejus ab exilio, cum seditio orta esset Alexandriæ, scripta ex urbe epistola. Quinta ad Hieracum episc. Ægyptium, quem fortasse *Heraclam in Ægypto episcopum* Hieronymus nominet: qua epistola seditionis Alexandrinæ rursus meminit. Sexta ad Alexandrinos, rursus grassante post seditionem pestilenti lue. Septima denique ad Ægyptios iterum missa est, reddita jam pace civitati: et alias aliis missas auctor est Eusebius lib. VII, cap. 16, 17 et 18. Episcopatus itaque nomen, et argumenta ἑορταστικῶν cum istis Cyrilli, sive *Epistolas*, sive *Homilias* libeat nominare, magnam partem habent communia, cum etiam de Alexandrinis motibus, tum de Ægyptiacis agant grassatoribus. Verumenimvero dum codices antiquos membraneos denuo in Vaticana Pontificis Max. bibliotheca, unde descriptum nostrum est exemplar, attentius inspicio, legitur litteris integris; Τοῦ ἐν ἀγίοις Πατρὸς ἡμῶν ΚΥΡΙΑΑΟΥ ἀρχιεπισκόπου Ἀλεξανδρείας ἑορταστικῶν λόγους. Heortasticæ itaque sive *Homiliæ* sive *Epistolæ* præter Cyrillum ac Dionysium Alexandrinos præsulés, de quibus adhuc egimus, usitatæ etiam

Athanasio, et ex Theophili Græcis B. Hieronymo. Leonis quoque Augusti ἱερασιακοὶ λόγοι exstant a P. Gretsero Latina etiam civitate donati; et plures fortasse Patrum reliquerunt, sed quæ temporum injuria majorumque incuria interciderint. Ductum autem nomen a festorum dierum principe Paschate, κατ' ἐξοχήν.

III. Venio ad ultimum caput, de Homiliarum Cyrilli numero, cum undetriginta tantum sint præsideritque Alexandriæ B. Cyrillus annis duobus et triginta, ut singulas singulis annis orationes ad populum de Paschate habuerit, vel ad exteros epistolæ forma miserit, ab anno Christi 414 usque ad 444. Hæc mihi animo reputanti in mentem venit logisticen adhibendam, hoc est rationem ad calculum revocandam, cum ecce venit in manus Paulus Guldinus, societatis Jesu sacerdos, Gregorianum defendens Kalendarium, Sethum etiam Calvisium refellens: qui vidit acute tertiam sive epistolam, sive homiliam, in Cyrillo temporum ratione non desiderari, quod tamen librarius notarat. Id tabula subjectæ ejusdem P. Guldini clare docebit, ut Phamenoth mensis Ægyptius Martio, Pharmuthi vero Aprili fere respondeat: quorum mensium est in omnibus hisce Cyrilli, ut et in illis Theophili Homiliis mentio.